地区連合自治会町内会長

自治会町内会長     様

 南区連合町内会長連絡協議会

会長 吉井 肇

令和７年度地区懇談会の開催について（依頼）

向寒の候、皆様におかれましては益々御清栄のこととお慶び申し上げます。

さて南区では、地域における課題を地域住民で共有し、行政も共に考え話し合う場として、連絡協議

会の主催により地区懇談会を開催しております。

つきましては、令和７年度の地区懇談会開催に向け、次のとおり各地区連合で調整を進めていただき

ますよう、お願い申し上げます。

１ 開催日・会場について

 （１）開催日

事前にご確認いただいた日程（別紙１）のとおり開催いただきますようお願いいたします。

 （２）会場と開始時間

会場と開始時間が決まりましたら、12月20日（金）までに事務局へお知らせください。ご連絡

がない場合は、事務局より確認の連絡をいたします。

会場予約につきまして、地区センターおよびコミュニティハウスについては、事務局で手続を

行います。その他施設で開催される場合は、各地区連合での手続をお願いいたします。なお、開

催にあたりましては、施設で定めている利用ルール（定員など）を厳守してください。

２ 議題について

 (１) 議題の設定

定例会等におきまして、地域全体で話し合うべきもの又は共有すべきものを「議題」として設定

してください。その際、令和６年度の地区懇談会報告書に掲載している他地区の事例もご活用くだ

さい。

(２) 議題の提出

来年度の議題がお決まりになりましたら、令和７年２月 28日（金）までに事務局

に議題提出シート（別紙２）をご提出いただきますようお願いいたします。

区 連 会 1 1 月 定 例 会 資 料

令 和 ６ 年 1 1 月 2 0 日

南 区 地 域 振 興 課

※議題設定にあたっては、特定箇所に関する要望（交通安全、防犯灯や道路の補修など）

については、まずは所管部署（別紙２裏面）にご相談ください。

書類

番号
10

裏面あり

３ 当日の開催の流れ

  以下の項目を取り入れていただき、60分～90分を目安に開催をお願いいたします。

４ その他

・開催方法や議題設定にお困りの場合は、事前に事務局までご相談ください。

・毎年、各地区連合自治会町内会長等と事務局が一緒に地区懇談会の振り返りを実施しています。今年

の振り返りの際にいただきました主なご意見は次のとおりです。

工夫点

・事前にアンケートを取ったことで、参加する意識付けができた。

・参加者たちにとって身近な取り組みの発表を入れたことで、その後のグループ

ワークが活発なものになった。

・グループワーク前に座談会を設け、各世代の視点で話してもらうことで話すヒ

ントになった。

改善点

・発表の時間よりグループワークの時間の割合を増やせばよかった。

・発表者の説明が長くなってしまったので、説明時間を守ってもらう必要があっ

た。

・グループワークの進行を会長に任せたが、新しい会長などは難しいところもあ

るので、シナリオを渡すなどの事前レクチャーをした方が良かった。

今後に

向けて

・若い世代が参加できるようなテーマ、例えば、子育てなどを取り上げるなど、

今後、検討していきたい。

・グループ討議の前に、アイスブレイクや自己紹介の時間を設け、名札をつける

など、参加者同士の交流の機会をつくりたい。

・異世代交流を進めていきたい。

事務局：南区役所 地域振興課 地域力推進担当

電話：３４１－１２３９

FAX：３４１－１２４０

・挨拶（開会、閉会）

・議題提案主旨

・議論（事例発表、取組紹介、グループワークなど）

・意見交換、発表

開催順 地区名 開催日

1 蒔田 5月9日(金)

2 中村 5月13日(火)

3 井土ケ谷 5月15日(木)

4 北永田 5月17日(土)

5 永田みなみ台 5月21日(水)

6 堀ノ内睦町 5月23日(金)

7 太田東部 5月24日(土)

8 六ツ川 5月31日(土)

9 大岡 6月1日(日)

10 南永田山王台 6月4日(水)

11 本大岡 6月7日(土)

12 六ツ川大池 6月12日(木)

13 太田 6月13日(金)

14 寿東部 6月23日(月)

15 別所 6月25日(水)

16 お三の宮 6月27日(金)

令和７年度地区懇談会　開催日程

別紙１

	01_R7地区懇談会依頼文r2
	02_【別紙1】日程
	2行 (2)